
1 

 

 Roma, 12 giugno 2023 

 Prot. n. 730 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre.  

  Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii, mediante trattativa diretta sulla piattaforma acquistitelematici.it 

di Cittalia, per la fornitura di materiale informatico e arredi.  

PROGETTO “LGNet 2” (cod. prog. 249)  
CUP F81J22000740007 – CIG Z6A3B8268D  

   

 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 

l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 

dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 

Premesso  

✓ CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il ruolo 

delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

✓ come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perseguimento 

dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare programmi, progetti in 

tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare ad 

accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attuazione sui 

territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio 

di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività 

strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento 

delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, 

pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

✓ CITTALIA, in qualità di Partner del Progetto denominato “LGNet 2”, approvato dal 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione con determina 

a procedere n. 0010628 del 23 settembre 2022, integrata con apposito atto prot. 

0011632 del 19 ottobre 2022, a valere sul “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-

2020 – Obiettivo Specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo nazionale ON2 - 

Rete di Enti locali per una risposta rapida e servizi di inclusione veloci nelle aree urbane 

svantaggiate – OE”, si è impegnata a garantire ai Comuni Partner, depositari delle attività 

operative sui territori nei confronti dei Cittadini di Paesi Terzi, un’azione di capacitazione 

in termini di accompagnamento tematico e tecnico-metodologico; 

✓ il Progetto “LGNet 2” ha avuto inizio a far data dal 15/10/2022 ed ha scadenza il 

31/03/2024; 

✓ che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 

enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 



2 

 

risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 175/2016, 

alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

✓ CITTALIA al fine di garantire la piena operatività degli uffici in cui sono ubicate le risorse 

dedicate alle attività del Progetto LGNet2, in considerazione sia della necessità di 

sostituire alcuni arredi usurati e il materiale informatico obsoleto sia delle richieste di 

impiego di un maggior numero di strumenti di videocomunicazione a causa dell’utilizzo 

frequente delle piattaforme di videoconferenza, avviare le procedure per l’ampliamento 

della dotazione informatica e arredi con l’acquisto dei seguenti prodotti: 

 

 
 

✓ la spesa massima complessivamente stimata per la suddetta fornitura di materiale 

informatico, a valere sul budget del Progetto LGNet2 è, in ogni caso, inferiore ad € 

5.000,00 (euro cinquemila/00), oltre IVA;  

 

Considerato che 

✓ dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e 

collaboratori della Fondazione CITTALIA, accessibile tramite la Piattaforma 

https://cittalia.acquistitelematici.it/, come da avviso pubblicato sul sito 

www.cittalia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

✓ la società Bongianni Silvia, con sede in Roma alla Via Val Maira n. 18 - 00141, P.IVA: 

10788691003 / C.F.: BNGSLV68L51H501T iscritta nell’Albo telematico dei Fornitori 

di beni e servizi, è una società fornitrice di materiale informatico ed elettronico, 

cancelleria, arredi, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di 

Sicurezza, prodotti monouso per pulizie e per la raccolta rifiuti;  

QUANTITA' DESCRIZIONE 

n. 10 Dischi SSD Unità a Stato Solido SATA 3 6 Gbps 2.5" Interno Patriot P210 512GB

n. 10 Cuffie stereo con microfono con ingresso jack 3.5 o usb

n. 3 SWITCH unmanaged 5 porte ZYXEL

n. 5 WEBCAM full HD, plug&play, built in microphone, usb, for Windows

n. 1
APC by Schneider Electric Back-UPS ES BE850G2 IT Gruppo di Continuità 850 VA, 8 Uscite 

Protette da Sovratensioni, 2 Porte di Ricarica USB, 520 W

n. 5 Monitor 19-20 pollici LED attacco VGA

n. 5 Multipresa 6 posti siemens

n. 10 Sedie operative per postazioni di lavoro

https://cittalia.acquistitelematici.it/
http://www.cittalia.it/


3 

 

✓ CITTALIA, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma telematica degli acquisti 

della Fondazione (di seguito anche solo “Piattaforma”), in data 6 giugno 2023 ha 

fatto richiesta formale di manifestazione di interesse, corredata da preventivo, 

all’operatore economico Bongianni Silvia, richiedendo il materiale riportato e 

dettagliato in premessa; 

✓ in data 12 giugno 2023 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è 

stata ricevuta da CITTALIA sulla Piattaforma, e che l’operatore economico Bongianni 

Silvia, considerate le necessità della Fondazione, è un operatore economico che 

assicura la tempestiva fornitura di tutti i prodotti indicati, per una spesa 

complessiva pari ad € 3.044,50 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

 

QUANTITA' DESCRIZIONE  PREZZO 

UNITARIO 

(Euro) 

TOTALE 

 

(Euro) 

n. 10 Dischi SSD Unità a Stato Solido SATA 3 

6 Gbps 2.5" Interno Patriot P210 512GB 

68,00 680,00 

 
    

n. 10 Cuffie stereo con microfono con ingresso 

jack 3.5 o usb 

15,00 150,00 

 
    

n. 3 SWITCH unmanaged 5 porte ZYXEL 15,00 45,00 
 

    

n. 5 WEBCAM full HD, plug&play, built in 

microphone, usb, for Windows 

52,90 264,50 

 
    

n. 1 APC by Schneider Electric Back-UPS ES 

BE850G2 IT Gruppo di Continuità 850 

VA, 8 Uscite Protette da Sovratensioni, 2 

Porte di Ricarica USB, 520 W 

185,00 185,00 

 
    

n. 5 Monitor 19-20 pollici LED attacco VGA 130,00 650,00 
 

    

n. 5 Multipresa 6 posti siemens 15,00 75,00 
 

    

n. 10 Sedie operative per postazioni di lavoro 99,50 995,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA 3.044,50 

 



4 

 

✓ la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare, 

il livello professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente adottati 

da CITTALIA. 

 

Visto 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, convertito 

con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione; 

[...]”; 

✓ le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

✓ il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici per 

l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fondazione con 

delibera del 23 dicembre 2019; 

✓ il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021.  

 

Ritenuto 

✓ opportuno avvalersi del supporto dell’operatore economico Bongianni Silvia, iscritto 

nell’Elenco dei fornitori di beni e servizi all’interno dell’Albo telematico di CITTALIA, 

professionalmente qualificata e adeguata per lo svolgimento del servizio richiesto;   



5 

 

✓ che l’operatore economico Bongianni Silvia, ai fini dell’iscrizione all’Albo, ha 

dichiarato il possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da 

documentazione in atti, e che sono in corso di svolgimento le relative verifiche da 

parte della Fondazione;    

✓ che la fornitura richiesta all’operatore economico Bongianni Silvia risponde 

all’interesse perseguito da CITTALIA così come descritto in premessa;   

✓ di aver selezionato l’operatore economico Bongianni Silvia, mediante trattativa 

diretta sulla Piattaforma https://cittalia.acquistitelematici.it/;  
  

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE all’operatore economico Bongianni Silvia, con sede in Roma alla Via Val 

Maira n. 18 - 00141, P.IVA: 10788691003 / C.F.: BNGSLV68L51H501T pec 

bongiannis@pec.it, tramite trattativa diretta sulla Piattaforma, la fornitura del 

materiale informatico come sopra indicato; 

 

2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva pari ad € 3.044,50 (euro 

tremilaquarantaquattro/50), oltre IVA, a valere sul budget del Progetto LGNet2; 

 

3. DI CONFERMARE Responsabile unico del procedimento il sig. Elio Castelnuovo, 

responsabile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali di 

Cittalia, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla 

Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.    

    

 

     Il Direttore                                                                              

               Luca Pacini 

 

 

https://cittalia.acquistitelematici.it/

		2023-06-12T16:43:29+0200
	Luca Pacini




